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Niniejszy wynalazek dotyczy sposobu
zapobiegania tworzeniu się piany w zapra¬
wach, względnie betonach, zawierających
koloidy.

Wiadomo, że dodatek subsłancyj biał¬
kowych lub ich pochodnych do zapraw,
względnie betonu, polepsza właściwości
tych ostatnich, przyczem żądany skutek
wywołuje już niewielka domieszka tych
środków* Przy znanych sposobach wystę¬
puje jedinak ujemne zjawisko uboczne, po¬
nieważ substancje koloidalne powodują
tworzenie się piany. Przy zarabianiu dane}
mieszaniny, względnie przy jej użyciu, po¬
zostaje piana w masie w postaci białych ba*

niek, powodując często niedopuszczalne ob¬
niżenie ciężaru gatunkowego wyrobu i rów¬
nocześnie zmniejsza jego wytrzymałość.

Sposób według wynalazku niniejszego
usuwa tę wadę i polega na tern, że do ma-
terjałów tworzących zaprawy lub do za¬
praw, względnie do betonu, lub podobnych
mas dodaje się oprócz koloidów, zwłaszcza
ciał białkowych lub ich pochodnych, rów¬
nocześnie małe ilości soli wyższych kwasów
tłuszczowych, względnie ifch sulfonowanych
produktów.

Okazało się, iż dodatek małej ilości soli
wyższych kwasów tłuszczowych, względnie
ich produktów sulfonowania, praktycznie



zapobiega w zupełności tworzeniu się pia¬
ny. Pracując w myśl wynalazku nie otrzy¬
muje się szkodliwej piany w świeżo zaro¬
bionej zaprawie, względnie betonie, mimo
zawartości wspomnianych koloidów. Dzięki
brakowi piany ułatwia się robotę i ulepsza
się znacznie wytwory, uzyskane przy po¬
mocy zaprawy, względnie betonu.

Nadzwyczajny skutek niszczenia piany
zapomocą soli wyższych kwasów tłuszczo¬
wych lub ich produktów sulfonowania wy¬
kazuje następujące doświadczenie.

Przy wstrząsaniu kilku gramów cemen¬
tu z 50 cm3 wody tworzy się niewielka ilość
piany, znikająca natychmiast po skończo-
nem wstrząsaniu.

Przy wstrząsaniu mieszaniny wody, ce¬
mentu i małych ilości białka, względnie je¬
go pochodnych, powstaje piana, utrzymują¬
ca się po skończonem wstrząsaniu długi
czas na powierzchni. Dodając do mieszani¬
ny wody, cementu i substancyj białkowych,
nieznaczną ilość soli wyższych kwasów tłu¬
szczowych, naprzykład soli kwasu rycyno¬
wego lub ich sulfonowane produkty, powsta¬
je początkowo przy wstrząsaniu niewielka
ilość piany, która jednak momentalnie zni¬
ka, gdy wstrząsanie ustępuje. Sole wyż¬
szych kwasów tłuszczowych, względnie pro¬
dukty ich sulfonowania, można dodawać
do zaprawy w myśl wynalazku w jakim¬
kolwiek okresie jej wytwarzania, względnie
przerabiania. Sole powyższe dodaje się
przy przygotowywaniu zaprawy, np. w u-
rządzeniach mieszających osobno lub razem
ze środkami wypełniającemi, w pewnych
okolicznościach rozpuszczone, względnie za¬
wieszone w wodzie do rozrabiania. Rów¬
nież można zmieszać dodawane substancje
białkowe z solami wyższych kwasów tłu

szczowych, względnie ich produktów sulfo¬
nowania, i mieszaninę dodawać w jakim¬
kolwiek okresie wytwarzania lub przerabia¬
nia cementu względnie zaprawy.

Sole wyższych kwasów tłuszczowych,
względnie ich produktów sulfonowania, wy¬
kazują zawsze niszczenie piany, niezależ¬
nie od tego jaką zawartość wody posiada¬
ją mieszaniny zapraw.

W myśl wynalazku można zaliczyć jako
środki tworzące zaprawy cementy wszel¬
kiego rodzaju, cement portlandzki, cement
romański, cement lany (bogaty w glinkę),
cement wielkopiecowy, żelazocement port¬
landzki, oprócz tego również wapno i tym
podobne materjały.

Poza tern właściwość niszczenia piany
może być zastosowana do innych celów
względnie innych mas, również do płynów,
względnie mieszanin płynów, nie zawiera¬
jących zapraw lub surowców tworzących
zaprawy.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób zapobiegania tworzeniu się piany
w zaprawach, względnie betonach, zawie¬
rających koloidy, znamienny tern, że do za¬
praw, względnie surowców tworzących za¬
prawy, wraz z koloidami, zwłaszcza biał¬
kiem lub jego pochodnemi, dodaje się rów¬
nocześnie w niewielkich ilościach sole wyż¬
szych kwasów tłuszczowych, względnie pro¬
duktów ich sulfonowania.
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